
Dr Gwynne Jones.
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYSWLLT Y SECTOR 
GWIRFODDOL 

VOLUNTARY SECTOR LIAISON 
COMMITTEE

DYDD IAU, 13 GORFFENNAF 2017
am 2.00 o'r gloch

THURSDAY, 13 GORFFENNAF 2017
at 2.00 pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs Shirley Cooke
01248 752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

CYNGOR SIR YNYS MÔN / ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL

Cynghorwyr/Councillors Kenneth P Hughes, Gwilym O Jones, R Meirion Jones, 
Llinos Medi, Alun Mummery 

SECTOR GWIRFODDOL / VOLUNTARY SECTOR

Mr Islwyn Humphreys (Samariaid/Samaritans)
Mr Andrew M Hughes (Medrwn Môn)
Ms Eleri Lloyd Hughes (Age Cymru)
Mrs Margaret Roberts (Llywydd/President of Merched y Wawr)

IECHYD / HEALTH

Eirian Wyn Williams (BIPBC/BCUHB)

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   CADEIRYDD  

Ethol Cadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

2   IS-GADEIRYDD  

Ethol Is-Gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor.

3   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag 
unrhyw eitem o fusnes.

4   COFNODION  (Tudalennau 1 - 4)

Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Cyswllt y 
Sector Gwirfoddol a gynhaliwyd ar 12fed o Ionawr, 2017.

5   YMGYNGHORIAD: CYNLLUN Y CYNGOR AR GYFER 2017-22  

I adrodd ar Ymgynghoriad cyfredol y Cyngor: Cynllun y Cyngor ar gyfer 2017-2022, 
sydd ar gael drwy’r linc isod ar wefan y Cyngor:-

http://www.smartsurvey.co.uk/s/DYSW7/?lang=250436

6   CYNLLUN GWEITHREDU DRAFFT AR GYFER Y PWYLLGOR CYSWLT Y 
SECTOR GWIRFODDOL  (Tudalennau 5 - 14)

Cyflwyno’r Cynllun Gweithredu Drafft ar gyfer y bartneriaeth rhwng Cyngor Sir 
Ynys Môn a’r Bwrdd Iechyd (BIPBC).

7   Y MODD Y MAE AWDURDODAU LLEOL YN ARIANNU GWASANAETHAU’R 
TRYDYDD SECTOR  

Cyflwyno adroddiad gan yr Archwilydd Cyffredinol Cymru a’r rhestr wirio i sicrhau 
bod awdurdodau lleol yn ymgysylltu â’r trydydd sector ac yn gweithio gydag ef yn effeithiol.

Gallwch gael mynediad i’r dogfennau drwy’r linciau isod:-

https://www.wao.gov.uk/cy/cyhoeddi/y-modd-y-mae-awdurdodau-lleol-yn-ariannu-
gwasanaethau%E2%80%99r-trydydd-sector

https://www.wao.gov.uk/cy/cyhoeddi/rhestr-wirio-i-sicrhau-bod-awdurdodau-lleol-
yn-ymgysylltu-%C3%A2%E2%80%99r-trydydd-sector-ac-yn-gweithio

8   YMGYSYLLTU CYMUNEDAU - LLEISIAU LLEOL - BETH NESAF?  

Derbyn diweddariad ynglyn â’r uchod.

9   BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 15 - 32)

Cyflwyno er gwybodaeth, adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd, fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 12 Mehefin, 2017.

http://www.smartsurvey.co.uk/s/DYSW7/?lang=250436
https://www.wao.gov.uk/cy/cyhoeddi/y-modd-y-mae-awdurdodau-lleol-yn-ariannu-gwasanaethau%E2%80%99r-trydydd-sector
https://www.wao.gov.uk/cy/cyhoeddi/y-modd-y-mae-awdurdodau-lleol-yn-ariannu-gwasanaethau%E2%80%99r-trydydd-sector
https://www.wao.gov.uk/cy/cyhoeddi/rhestr-wirio-i-sicrhau-bod-awdurdodau-lleol-yn-ymgysylltu-%C3%A2%E2%80%99r-trydydd-sector-ac-yn-gweithio
https://www.wao.gov.uk/cy/cyhoeddi/rhestr-wirio-i-sicrhau-bod-awdurdodau-lleol-yn-ymgysylltu-%C3%A2%E2%80%99r-trydydd-sector-ac-yn-gweithio


10  CYFARFOD NESAF  

Nodi dyddiad y cyfarfod nesaf o’r Pwyllgor sydd wedi’i drefnu ar gyfer dydd Iau, 11 
Ionawr, 2018 am 2.00 o’r gloch.



This page is intentionally left blank



1 
 

Pwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ionawr 2017 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Alun Mummery (Cadeirydd) 
 
Awdurdod Lleol 
 
Y Cynghorwyr Jim Evans, Alwyn Rowlands,  
Ieuan Williams 
 
Y Sector Gwirfoddol 
 
Mr Andrew M Hughes (Medrwn Môn) 
Ms Eleri Lloyd Hughes (Age Cymru) 
Mr Islwyn Humphreys (Samariaid/Samaritans) 

WRTH LAW: Mrs Annwen Morgan (Prif Weithredwr Cynorthwyol - 
CSYM) 
Mr J Huw Jones (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
- CSYM) 
Mrs Sian Purcell (Medrwn Môn) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor - CSYM) 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd Aled Morris Jones 
Mr Wyn Thomas (BIPBC) 

 
1. CADEIRYDD 
 

Etholwyd Alun Mummery yn Gadeirydd ar y Pwyllgor Cyswllt hyd at ddiwedd 
Mawrth 2017. 

 
2.  IS-GADEIRYDD 
 
 Etholwyd Mr Islwyn Humphreys yn Is-gadeirydd ar y Pwyllgor. 
 
3. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 
 
4. COFNODION 
 

Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod Pwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol a 
gynhaliwyd ar 8 Gorffennaf 2016, a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 

 

 Materion yn codi:- 
 
 
 

Tudalen 1

Eitem 4 ar y Rhaglen



2 
 

Eitem 1 - Cadeirydd 
 
Mewn perthynas â rôl cynrychiolydd Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 
(BIPBC) ar y pwyllgor, penderfynwyd y byddai’r Dirprwy Brif Weithredwr yn 
gofyn am gadarnhad gan yr Ymddiriedolaeth. 
 
Gweithredu: Fel y nodwyd uchod. 
 

Eitem 3 – Cofnodion 14 Hydref 2016 
 

 Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol ei bod wedi rhannu’r wybodaeth y 
gofynnwyd amdani mewn perthynas â buddsoddiad yr Awdurdod yn y Trydydd 
Sector gyda Phrif Swyddog Medrwn Môn. 

 
Eitem 5 – Adolygu’r Cod Ymarfer Cyllido a Dyraniad y Sector Gwirfoddol 
2015/16 

 
Adroddodd y Prif Swyddog, Medrwn Môn bod yr Ymddiriedolaeth Elusennol wedi 
gofyn am gyfarfod gyda’r Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151 i drafod y posibilrwydd o dderbyn cyllid gan yr Ymddiriedolaeth. 
 
Eitem 6 – Strategaeth y Sector Gwirfoddol a Rôl y Pwyllgor Cyswllt 
 
Adroddodd y Prif Swyddog, Medrwn Môn bod Bwrdd Medrwn Môn wedi trafod 
opsiynau pellach i gryfhau’r trefniadau partneriaeth presennol mewn perthynas â 
drafftio strategaeth ar gyfer gweithio ar y cyd. 

 
Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol bod y data a gasglwyd o’r ymatebion 
i’r ymgynghoriad ar y Ddeddf Cenedlaethau’r Dyfodol yn cael ei ddadansoddi. 
 
Adroddodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol y byddai Llio Johnson, yr Uwch 
Reolwr Partneriaeth, yn rhoi diweddariad yng nghyfarfod nesaf Bwrdd 
Medrwn Môn. 
 
Nododd y Pwyllgor nad oedd cworwm yng nghyfarfod Pwyllgor Cyswllt y Sector 
Gwirfoddol a drefnwyd ar gyfer 13 Hydref 2016, ac o ganlyniad ni chynhaliwyd y 
cyfarfod. 
 

5. GWEITHIO MEWN PARTNERIAETH 
 

Cyflwynodd y Prif Swyddog, Medrwn Môn bapur trafod ar y weledigaeth a’r 
strategaeth ar gyfer gweithio mewn partneriaeth gyda’r Trydydd Sector ar Ynys 
Môn, a’r angen i gael cynllun gweithredu i wireddu gweledigaeth a nodau’r 
dogfennau strategol a gynhyrchwyd h.y. Compact, Cod Cyllido, Polisi 
Gwirfoddol, Polisi Partneriaeth. 
 
Roedd y Prif Swyddog, Medrwn Môn yn cydnabod, er gwaetha’r ffaith bod y 
sector wedi wynebu nifer o heriau yn ystod y blynyddoedd diwethaf gyda 
chyflwyno Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 a’r 
bartneriaeth gyda Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (BIPBC), bod 

Tudalen 2



3 
 

cyfraniad y Sector yn cael effaith gadarnhaol ar y defnyddwyr gwasanaeth. 
Nodwyd bod angen gwneud gwaith pellach i gynnwys Medrwn Môn yn y 
trafodaethau, i wella cyfathrebu, ac i ymateb yn fwy effeithiol i aelodau’r 
cyhoedd. 
 
Cyfeiriwyd at lwyddiant hybiau cymunedol ym Miwmares, Porthaethwy ayb o ran 
dod â phobl ynghyd a rhannu syniadau ac adnoddau. Nodwyd fod y model 
hybiau cymunedol yn caniatáu i unigolion wneud penderfyniadau am 
weithgareddau yn eu cymunedau. 
 
Gweithredu: 
 
Medrwn Môn, mewn ymgynghoriad â Chyngor Sir Ynys Môn i ddrafftio 
cynllun gweithredu i’w gyflwyno yn y cyfarfod nesaf. 

6. LLEISIAU LLEOL 

 

Cyfeiriodd y Prif Swyddog, Medrwn Môn at eitem 8 yng nghofnodion cyfarfod 8 
Gorffennaf 2016, sy’n nodi y byddai’r prosiect Lleisiau Lleol yn dod i ben 
ddiwedd Mawrth 2017. 
 
Nodwyd fod trafodaethau wedi eu cynnal â’r Loteri Genedlaethol am drefniadau 
cyllido’r Trydydd Sector yn y dyfodol. Cyflwynir cais am grant ddiwedd mis 
Mawrth 2017, a phetai’r cais yn llwyddiannus byddai’n sicrhau dyfodol y 
prosiectau canlynol: 
 

 P

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYSWLLT Y SECTOR GWIRFODDOL 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2017

YN BRESENNOL:

WRTH LAW:

YMDDIHEURIADAU:

 Mr Islwyn Humphreys (Is-Gadeirydd) 

 Awdurdod Lleol

 Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Llinos Medi, Alun Mummery

 Bwrdd Iechyd

 Mrs Eirian Wyn Williams (BIPBC)

 Mr J Huw Jones (Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd)
 Mrs Sian Purcell (Prif Swyddog - Medrwn Môn)
 Mrs Lindsey Williams (Lleisiau Lleol - Medrwn Môn)

Y Cynghorwyr Kenneth P Hughes, R Meirion Jones

Nid oedd cworwm yn y cyfarfod o Bwyllgor Cyswllt y Sector Gwirfoddol a drefnwyd ar gyfer 
13 Gorffennaf 2017, ac felly ni chynhaliwyd y cyfarfod.

Mr Islwyn Humphreys
Is-Gadeirydd


